Hanc veram Catholicam Fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in præsenti sponte profiteor, et veraciter teneo, eamdem integrum, et inviolatam, usque ad extremum vitæ spiritum, constantissime, Deo adjuvante, retinere, et confiteri, atque a meis subditis, vel illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri, doceri, et prædicari, quantum in me erit, curaturum. Ego idem N. spondeo, voveo, ac juro: sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia.

DECRETA CONCILII PROVINCIALIS TOLOSÆ

HABITI

AB ILLUSTRISSIMO ET REVERENDISSIMO

D. D. PAULO THERESIA DAVIDE D'ASTROS,

MISERATIONE DIVINA ET SANCTÆ SEDIS APOSTOLICE GRATIA ,

ARCHIEPISCOPO TOLOSANO ET NARBONENSI ,

Galliarum Primate , Comite Romano , Solio Pontificio Assistente .

Anno Domini MDCCCL , mense septembri .

TITULUS PRIMUS.

DE HIERARCHIA ECCLESIASTICA.

Nihil , hisce periculis temporibus , Concilio Provinciali necessarium magis visum est , quam ut de Hierarchia ecclesiastica , et præsertim de Summo Pontifice et Episcopis doctrinam a recentioribus novatoribus impugnatam , omnes Fideles edoceret , eamque ad memoriam Clericorum etiam sacerdotum revocaret .

CAPUT PRIMUM.

DE SUMMO PONTIFICE.

Christus Salvator noster regressurus ad Patrem , domum suam , columnam et firmamentum veritatis ,

Ecclesiam scilicet Dei vivi (1) in omnes gentes diffundendam (2), super unum Petrum Apostolorum principem, tanquam supra petram solidissimam (3) ac immobile fundatum (4), aedificavit; cui omnimodam in spiritualibus concessit potestatem, his verbis: *Ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam; et portæ inferi non prævalebunt adversus eam: et tibi dabo claves regni cœlorum. Et quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis; et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in cœlis (5).* Et: *Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos (6).* Et: *Pasce agnos meos,... Pasce oves meas (7).*

His Scripturarum testimoniis edocti, et sanctorum Patrum Traditionem sequentes, ac præcipue Concilii Florentini definitionem, Patres Concilii Provincialis Tolosani hæc de Summo Pontifice tenent et prædicant:

I.

Sanctam Apostolicam Sedem, et Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum Pontificem Romanum successorem esse beati Petri

(1) I Tim. iii, 45.

(2) Psalm. ii, 8; Is. liv, 1 et seqq.; Matth. xxviii, 18 et seqq.

(3) Origen. in Exod. Hom. v, n. 4, tom. II, edit. Bened., p. 145.

(4) S. Joann. Chrysost. de Pœnit. Hom. III, n. 4, tom. II, edit. Bened., pag. 500.

(5) Matth. xvi, 18 et seq.

(6) Luc. xxii, 52.

(7) Joann. xxi, 16 et seq.

principis Apostolorum, et verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiæ caput et omnium Christianorum Patrem et Doctorem existere; et ipsi in beato Petro, pascendi, regendi, ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse (1).

II.

Hæc igitur Apostolica supremaque Sedes omnium Ecclesiarum Mater et Magistra (2) jure divino constituta, centrum est indefectibile Catholice unitatis, in quo, velut in arce inexpugnabili, Petrus per Romanum Pontificem loquitur (3), semper in suis successoribus vivit, et judicium exercet (4) atque præsidet, et præstat quærentibus fidei veritatem (5).

III.

Ad hanc ergo Ecclesiam, propter potiorem principaliatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam (6), non solum pro ejusdem fidei conformitate; sed etiam

(1) Concil. Florent. in Definitione. Collect. Harduin., tom. ix, col. 423.

(2) Concil. Trident. Sess. vii, de Baptism., can. 3.

(3) Concil. Chalcedon. Act. II. Collect. Harduin., tom. II, col. 506.

(4) Concil. Ephes. Act. III. Collect. Harduin., tom. I, col. 4478.

(5) S. Petr. Chrysol. Epist. ad Eutych. Collect. Concil. Hard., tom. II, col. 25.

(6) S. Iren. Contra Hæres. lib. III, cap. 5, n. 2, edit. Bened., pag. 475 et seq.

per illam reverentiam, subjectionem, et obedientiam, quæ ejus supremæ in Ecclesiam universalem gubernandam potestati debentur. Quapropter declaramus et contestamur, Apostolicis Constitutionibus, independenter ab omni seculari sanctione, ita inesse vim ac nativum robur, ut sint norma credendorum agendum regula qua vere et coram Deo omnes obstringuntur.

IV.

Majorum exempla, et maxime sancti Exuperii Tolosani Episcopi, veneranda vestigia sectantes (1), statuimus in causis majoribus, aut gravioribus et anxiis quæ suboriri possent quæstionibus, nihil a nobis decernendum quin hujus supremæ Sedis oraculum consuluerimus. Cuncta etiam ejus responsa atque mandata, veluti ab Apostolico culmine (2), vel potius ab ore Patris Patrum (3) delapsa humiliiter accipiemus, quam diligenter exequemur, totis viribus observabimus et faciemus ab omnibus observari (4).

V.

Nec sane hic prætereunda vesana opinio eorum qui affirmare non dubitant ditionem temporalem spirituali-

(1) Epist. S. Innocent. I, ad Exuper. Episc. Tolosan. n. 4; ap. Constant. Epist. Rom. Pontif., col. 790.

(2) Epist. Episcop. Afric. ad Theodor. Pap. Concil. Later. Collect. Harduin., tom. III, col. 754.

(3) Concil. Roman. 554. Collect. Harduin., tom. II, col. 444.

(4) Pontif. Roman. de Consecrat. elect. in Episc.

Romani Pontificis auctoritati subnexam, Legi evangelicæ adversari. Hunc errorem jam a pluribus seculis damnatum (1), denuo reprobamus atque damnamus. Quinimo et antecessorum nostrorum votis vota nostra jungentes conclamare juvat: Urbis aliarumque terrarum concessam ditionem, quo liberior et tutior potestatem Apostolicam toto orbe exerceat, non tantum Sedi Apostolicæ, sed etiam toti Ecclesiæ gratulamur, votisque omnibus precamur omnibus modis incolumem esse.

VI.

Antiquis ac salutaribus institutis, et maxime Constitutioni *Immensa Æterni* (2) fel. record. Xysti V obsequentes, prædecessorumque nostrorum via insistentes (3), decernimus hujus Synodi Decreta non ante promulganda quam a Romano Pontifice recognita et approbata fuerint.

CAPUT II.

DE EPISCOPIS.

Episcoporum auctoritas ex eo præcipue commendatur quod Episcopatus per Apostolum Petrum in Christo cœpit exordium (4). Christus quidem Apostolis, in quo-

(1) Wiclef. Propos. 56 et 59, damnat. in Concil. Constantiens. Collect. Harduin., tom. VIII, col. 504.

(2) Bullar. Rom., tom. IV, part. IV, pag. 596, col. 2.

(3) Concil. Provinc. Tolosan. a Cardinal. de Joyosa Archiep. Tolos. Collect. Harduin., tom. X, col. 1854.

(4) Epist. S. Siric. Pap. ad Episc. Afric. n. 4; ap. Constant. Epist. Roman. Pontif., col. 654.

rum locum successerunt Episcopi (1), suam potestatem his verbis tribuit : *Sicut misit me Pater et ego mitto vos* (2). *Euntes docete omnes gentes, baptizantes..... Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi* (3); tamen ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit (4). Atque illa prorsus divina ordinatione, sicut Deus unus est et Christus unus, ita et grex unus ostenditur, et una Ecclesia, et Cathedra una Domini voce fundata (5).

Hinc, per temporum et successionum vices, Episcoporum ordinatio et Ecclesiae ratio decurrit ut Ecclesia super Episcopos constituantur, et omnis actus Ecclesiae per eosdem Præpositos gubernetur (6). Ipsi enim positi sunt, sicut beatus Paulus ait, a Spiritu sancto regere Ecclesiam Dei (7). Unde manifestum est Episcopum in Ecclesia esse et Ecclesiam in Episcopo, et si quis cum Episcopo non sit, in Ecclesia non esse (8).

(1) Concil. Trident. Sess. xxiii, de Ordine, cap. 4.

(2) Joann. xx, 21.

(3) Matth. xxviii, 49 et seq.

(4) S. Cyprian. de Unitate Ecclesiae, pag. 195, oper. edit. Baluz.

(5) Ibid., Epist. xl ad plebem, pag. 53; de Unitate Eccles., pag. 195.

(6) Ibid., Epist. xvii Lapsis, pag. 57 et 58.

(7) Concil. Trident. Sess. xxiii, de Ordine, cap. 4.

(8) S. Cyprian. Epist. lxix, ad Florent. Pupian., pag. 425, edit. Baluz.

VII.

Itaque qui in Ecclesia sunt Presbyteris obaudire oportet his qui successionem habent ab Apostolis, qui cum Episcopatus successione charisma veritatis certum, secundum placitum Patris, acceperunt (1). Qui secus fecerint, non solum Ecclesiae, sed ipsius Christi et Patris, a quo et Christus missus est, mandata spernunt, ipso dicente : *Qui vos spernit, me spernit; qui autem me spernit, spernit eum qui misit me* (2).

VIII.

Hæc sacrarum Litterarum et Apostolicæ Traditionis documenta secuti, et præsertim definitionibus Concilii Tridentini (3) et Summorum Pontificum, imprimis pii VI Constitutioni Auctorem fidei (4) inhærentes, Patres Concilii Provincialis Tolosani declarant, quod Ecclesiæ Catholicæ firmissimum dogma sit Episcopos esse Presbyteris superiores, non solum potestate ordinis, sed etiam jurisdictionis. Ipsiis proinde competit jus et auctoritas docendi, regendi, ac gubernandi ecclesiam sibi commissam; leges et statuta condendi quæ vim omnem obtineant independenter a consensu aut approbatione

(1) S. Iren. Contra Hæres., lib. iv, cap. 26, n. 2, edit. Bened., pag. 262.

(2) Luc. x, 16.

(3) Concil. Trident. Sess. xxiii, de Ordine, cap. 4, et can. 6 et 7.

(4) Propos. damn. ix, x, et xi. Bullar. Rom. contin., tom. ix, pag. 400.

Cleri, vel etiam Capituli nisi in casibus a jure expressis (1); judicandi causas spiritales quæ ad Clericos aut Fideles attinent; atque cætera episcopalia munia exercendi, secundum Apostolicas et canonicas sanctiones.

IX.

Verum quanto sublimior est Episcoporum dignitas, tanto etiam purior ac sanctior debet esse eorum vita. Quare mores suos ita componere studeant, ut omnibus exemplo esse possint (2); assidue sibi proponentes Episcopi formam ab Apostolo descriptam: *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem, non vino-lentum, non percussorem, sed modestum; non litigiosum, non cupidum, sed domui suæ bene præpositum* (3). Quam eximiam formam ut plane assequantur Episcopi, ea omnia quæ de residentia (4), de vita et honestate Episcoporum, de ipsorum vestitu, supellectili, mensa, ac de domesticæ familie cura in superiori Provinciæ Tolosanæ Concilio præscripta sunt (5), quæque Synodus hæc innovat, ab iisdem religiose observentur.

(1) Decis. S. Congreg. Concil.; ap. Bened. XIV, de Synod. lib. XIII, cap. 1, n. 9 et seqq.

(2) Concil. Provinc. Tolos. sub Cardin. de Joyosa, part. I, cap. 1, de Episcop., n. 50. Collect. Harduin., tom. x, col. 4787.

(3) I Tim. III, 2 et seqq.

(4) Concil. Provinc. Tolos., part. IV, cap. 7, n. 4.

(5) Ibid., part. I, n. 3, 16, 48, 49, 25 et seqq.

X.

Cum in custodia sanctuarii eos excubare juss erit, speculator esque domus suæ præficerit Dominus, qua maxima poterunt diligentia attendant ut creditos sibi populos conservent, errantes in viam reducant, perditos requirere et recuperare possint (1). Quotannis ergo suas ecclesiæ notabili saltem ex parte visitent, in eoque munere ipsis propositum maxime sit ut, præter Sacramenti Confirmationis administrationem, incorruptam orthodoxamque doctrinam tueantur ac restituant (2). In vitam potissimum et mores ecclesiasticorum inquirant; eos, si emendandi fuerint, corrigant (3); cæteraque ad visitationem spectantia, in superiori Concilio Provinciali sapienter edicta (4), diligentissime custodiant.

XI.

In visitatione potissimum prædicationi verbi divini, quod est præcipuum Episcoporum munus (5), quoad eorum facultates negotiaque ferent, frequentius incumbant Episcopi: sin minus, probos saltem eruditosque viros ad id muneris seligant (6).

(1) Concil. Provinc. Tolos., part. I, n. 1.

(2) Ibid., part. IV, cap. 8, n. 4.

(3) Ibid., n. 2.

(4) Ibid., passim in toto cap.

(5) Concil. Trident. Sess. V, de Reform. cap. 2.

(6) Concil. Provinc. Tolos., part. I, cap. 5, n. 2.

XII.

Expedit maxime animarum saluti a dignis atque idoneis parochis gubernari (1). Quod ut diligenter ac recte præstetur, ubi vacanti ecclesiæ parochiali erit providendum, ex iis qui ætate, moribus, doctrina, prudentia, aliisque rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam idonei fuerint, illum Episcopus eligat quem, omnibus mature pensatis, cæteris magis idoneum judicaverit, servata, in quantum fieri poterit, lege cursus (2), saltem ad paræcias primarias.

XIII.

De Clericis promovendis ad minores et præsertim ad sacros Ordines cum magna cautela, ac nonnisi rebus bene perpensis, nos Apostolus edocuit his verbis ad Timotheum: *Nemini cito manus imposueris* (3). Idecirco acriter vigilant Episcopi ne quis, nisi indole, virtute, scientia, vere se vocatum præ se ferat in sortem Domini, sacris Ordinibus initietur (4). De his præsertim inquirere et diu multumque investigare opus est num ea doctrina, gravitate morum, et divini cultus studio

(1) Concil. Trid. Sess. xxiv, de Reform. cap. 48.

(2) Ibid.

(3) Epist. encyclic. Leonis XII, Ubi primum, § Quæ de promovend.

(4) Epist. encyclic. ejusd. Summ. Pontif., de Extens. Jubil., § Seminaria.

commendentur (1). Qui ergo sanctitate morum non prestant, qui docti in Lege Domini non sunt, illis ad ecclesiasticam militiam nullus pateat aditus; sed iis duntaxat de quibus certa spes affulgeat fore ut tanquam lucernæ ardentes in domo Domini, eorum vivendi ratione atque opera, ædificationem et spiritualem dominico gregi utilitatem afferre queant.

XIV.

Seminaria Episcopi custodian ut pupillam oculi, et quicunque in spem adolescunt Clericorum institutio summae illis curæ sit (2). Magnopere ergo attendant ut qui Seminariis proficiuntur id sibi animum inducent, videlicet, sui esse officii, juxta Concilii Tridentini decreta, non solum religiose educare, sed et ecclesiasticis disciplinis instituere pueros qui in iis collegiis recipiuntur, et quorum indoles et voluntas spem afferat eos ecclesiasticis muneribus perpetuo inservituros (3). Quare Moderatorum ac magistrorum menti perpetuo obversentur hæc tanti ponderis monita Summi Pontificis Pii IX ad Episcopos, quorum illi vices gerunt: Commendatam imprimis volumus educationem minorum Clericorum; quandoquidem idonei Ecclesiæ ministri vix aliter haberi possunt, quam ex illis, qui ab adolescentia et prima ipsa ætate ad sacra eadem officia rite

(1) Epist. encyclic. Summ. Pontif. Pii IX ad Ital. Episc., § Jam vero.

(2) Epist. encyclic. Leonis XII, de Extens. Jubil., § Seminaria.

(3) Concil. Trident. Sess. xxiii, de Reform. cap. 48.

informati fuerint. Pergite omnem impendere industriam atque operam, quo sacræ militiae tyrones a teneris annis in ecclesiasticis Seminariis recipientur, atque inibi tanquam novellæ plantationes succrescentes in circuitu tabernaculi Domini, ad vitæ innocentiam, religionem, modestiam, et ecclesiasticum spiritum conformentur (1).

XV.

Ut præcaveantur mala quæ ex immoderatis, et non approbatis ab Episcopo expensis, oriri possent, statuimus rememoranda commendandaque hæc sanctæ Synodi Tridentinæ verba : Rationes reddituum Seminarii Episcopus singulis annis accipiat; atque omnia et singula quæ ad felicem Seminarii profectum necessaria et opportuna videbuntur discernere ac providere valeat (2).

XVI.

Et cum magni momenti res sit, plurimumque conferat ad Religionis, sanctæ Ecclesiae, totiusque societatis conservationem et dignitatem recta christianæ juvenutis institutio (3), Episcopi sedulam navent operam ut in iis omnibus quæ ad scholas puerorum ac juvenum utriusque sexus instructionem et educationem attingunt, Parochi et capellani in collegiis aliisque institutionibus,

(1) Epist. encyclie. Summ. Pontif. Pii IX ad Ital. Episcop., § Post hæc.

(2) Concil. Trident. Sess. xxiii, de Reform. cap 48.

(3) Concil. Provinc. Tolosan. part. iii, cap. 4. Collect. Harduin., col. 1840.

hoc tam gravi pastoralis oneris officio sollicite defungantur. Curent etiam tum ut scholæ parentum fiducia dignæ in sua diœcesi quantum licuerit erigantur ac multiplicentur; tum ut ipsis parentibus denuntietur stricta jure naturali et divino illis imposta lex, nonnisi magistris morum probitate et sincero religionis amore bene notis suos filios committendi; tum denique ut parentes simul et magistri admoneantur de iis removendis quæ fidei integratati vel innocentiae puerorum noxia esse possent aut periculosa, et de his prospiciendis et adhibendis quæ ad religionis ac pietatis sensus in eorumdem animis excitandos fovendosque aptiora viderentur.

XVII.

Sacerdotes morbo aut senio gravati, eos maxime qui præfuerere et laborarunt in verbo et doctrina, duplice honore ab Episcopis habeantur (1). Digni sane sua mercede sunt illi qui opus Domini bene sunt operati, et prælia Domini strenue præliati sunt. Eos igitur toto dilectionis affectu amplectantur Episcopi, omnique sollicitudine current ut si jam non existant, erigantur in sua diœcesi, sicut in quibusdam a pluribus annis erecta sunt, instituta quæ *caisses de secours* appellantur; sin minus, opportuniore qua poterunt ratione provideant ut ab iis sacerdotibus non solum de vita sustentanda anxiæ curæ amoveantur, sed etiam et iisdem præsto sint quæ senectutem infirmitatemve allevandam aut consolandam adjumento esse poterunt.

(1) I Tim. v, 17.

XVIII.

Diligenter quoque providebunt Episcopi ne, per heredum aut legatariorum avaritiam vel incuriam, ecclesiæ, Seminaria, aut alia pia instituta bonis defraudentur quæ Fideles testamento ipsis reliquerint (1); utque fundationes præscriptæ religiose exsolvantur. Sedulo itidem invigilent in his quæ Fabricarum constitutionem, rectam bonorum et reddituum administrationem, nec non sacrorum ædificiorum ac supellectilis reparationem et conservationem attinent.

XIX.

De cætero faciles adeuntibus se præbeant, pauperum egenorumque inopiam ea qua poterunt caritate sublevent; eumque modum audiendis, alloquendis adjuvantisque omnibus adhibeant, ut homines non eorum magis humanitatem diligere, quam gravitatem venerari possint (2).

CAPUT III.

DE METROPOLITANO.

Quamvis Episcopi ratione Ordinis æquales omnino sint, tamen Ecclesia, vel a prima ætate, ad magis magisque fovendam unitatem et facilius disciplinam conservandam aut restituendam, unicuique Provinciæ

(1) Conc. Prov. Tolos., part. iv, cap. 45, col. 4850.

(2) Conc. Prov. Tolos., part. i, cap. 4, n. 9 et 10, col. 4787 et seq.

caput constituit Episcopum, qui Metropolita seu Archiepiscopus appellatur.

XX.

Metropolita igitur habet in omnes suæ Provinciæ Episcopos jurisdictionem, cuius præcipua munia hæc sunt: Episcopos, juxta canonicas sanctiones, vocat ad Synodus Provincialem, cui ipse præsidet (1), exsecutioni Decretorum quæ inibi sancita sunt invigilat, eaque, si opus sit, provisorie interpretatur. Visitat Provinciæ diœceses, modo propriam diœcesim plene visitaverit, et visitationis causa cognita ac probata fuerit in Concilio Provinciali (2). Jus dicit inter eos qui a suffraganeorum judicio legitime ad illum provocant (3). Ad ipsum devolvitur jus constituendi vicarium capitularem, Sede vacante, si infra octo dies post mortem Episcopi a Capitulo vicarius non eligitur (4). Potest etiam in tota Provincia crucem suæ jurisdictionis insigne ante se deferre, benedicere, et in pontificalibus celebrare (5). Ea omnia jura fatentur Patres Concilii, et ipsi Metropolitano reverentiam atque obedientiam, secundum Apostolica mandata, libenti animo exhibent.

XXI.

Maxime expedit et peroptat Synodus hæc, ut inter

(1) Concil. Trident. Sess. xxiv, de Reform. cap. 2.

(2) Ibid., cap. 5.

(3) C. xi, de Offic. jud. ordin. Vid. Const. Bened. XIV, Ad militantis XLVIII.

(4) Concil. Trident. Sess. xxiv, de Reform. cap. 46.

(5) Clement. de Privileg., C. Archiepiscop.

Metropolitanum et Coepiscopos non solum perfecta in Domino charitas et concordia , sed et arcta perseveret semper necessitudo , quam fovendam carent per commercium frequens et mutua consilia , ubi de gravioribus rebus inciderint quæstiones ; Scriptura dicente : *Frater qui adjuvatur a fratre quasi civitas firma , et judicia quasi vectes urbium* (1).

CAPUT IV.

DE SYNODO DIOECESANA.

Synodorum episcopalium ad Clericos continendos in officio , et depravatos populi mores reformandos utilitas satis superque ex eo comprobatur , quod eorum coactio a sacris canonibus et maxime a Concilio Tridentino præscripta sit(2). Fatendum sane illa Cleri comitia , juxta formam sapientissime ab Ecclesia præfinitam , ob temporum difficultates , diœceseon amplitudinem , et sacerdotum penuriam , in tota nostra Provincia pene omissa fuisse. Ad occurendum huic incommodo Prædecessores nostri hunc morem induxerunt , ut singulis annis in Seminariis congregarentur Canonici , Parochi aliquique sacerdotes , tum ut vacarent , in sacro quodam secessu , spiritualibus exercitiis ; tum ut Episcopus facilius de totius diœcesis statu inquireret , et , collatis tunc ipse consiliis , monita salutis daret , atque identidem decreta quædam disciplinæ promulgaret ; siveque , meliori qua poterat

(1) Proverb. xviii , 49.

(2) Concil. Trid. Sess. xxiv , cap. 2.

ratione , scopum illum obtineret quem in Synodis instituendis sibi proposuit Ecclesia.

Huic autem consuetudini , ex qua maxima commoda dimanare comperimus , nihil fore immutandum hucusque nobis visum est. Verum in Provinciali Synodo rem ad trutinam revocantes , hæc statuenda in Domino duximus :

XXII.

Conventus Cleri pro secessu spirituali , singulis annis , de more in tota Provincia habeantur.

Quilibet Episcopus , pro rerum ac personarum statu , Synodum diœcesanam , juxta formam ab Ecclesia præscriptam , restituat , statim atque id opportunum judicaverit.

XXIII.

Qui vero obtenderent , « reformationem abusuum » circa ecclesiasticam disciplinam , in Synodis diœce- « sanis ab Episcopis et Parochis æqualiter pendere ac » stabilire debere , ac sine libertate decisionis indebi- « tam fore subjectionem suggestionibus et jussionibus » Episcoporum (1) ; » sciant hanc doctrinam e turbido haereticorum veterum ac recentiorum fonte derivatam , ab Ecclesia , solemni et infallibili judicio , damnatam fuisse tanquam « falsam , temerariam , episcopalis auc- » toritatis læsivam , regiminis hierarchie subversivam , » et faventem hæresi aërianæ a Calvino innovatæ(2). »

(1) Const. Auctorem fidei. Propos. damn. ix. Bull. Rom. cont. , tom. ix , pag. 400.

(2) Ibid.

CAPUT V.

DE CAPITULIS CATHEDRALIBUS.

Omnino venerabilis est Capitulorum cathedralium institutio, plurimumque confert ad Dei gloriam et Ecclesiæ dignitatem.

Sapienter igitur a Tridentina Synodo (1) atque aliis non paucis (2) cautum fuit ut ad Canonicatus seligantur viri boni testimonii, disciplinæ zelo repleti, scientia, moribus, pietate præcellentes, qui omni qua par est diligentia et ædificatione officium suum perficiant.

XXIV.

Capitulorum jura et obligationes sacris canonibus determinantur, nec non Statutis conditis aut condendis a Capitulo et ab Episcopo, juxta sacros canones, et Apostolica Rescripta approbandis.

XXV.

Ad Concilia Provincialia convocantur Capitula, et illorum delegati in iis Conciliis ad tractatum admittuntur (3).

(1) Concil. Trid. Sess. xxii, de Reform. cap. 2; Sess. xxiv, cap. 12.

(2) Concil. Rothomag. 1581, de Episc. et Cap.; Remens. 1585, de Cap. et Canonic.; Burdig. 1583; Turon. 1583; Tolosan. 1590, part. 1, cap. 2, etc. Collect. Hard. tom. x, col. 1222, 1298, 1554, 1414 et 1790.

(3) C. Etsi membra, De his quæ sunt a Prælatis.

XXVI.

Quoad paræcias cathedrales, in quibus Parochi titulus toti conjunctim Capitulo attribuitur, non autem alicui individuo, Episcopus uni inter Canonicos pastoralia officia obeundi committit munus; neque alteri Canonico illa munia exercendi jus competit.

XXVII.

Canonicis in mortis periculo constitutis, et in quacunque civitatis episcopalnis paræcia degentibus, ultima Sacra menta deferantur solemniter a Capituli præside, omnibus aliis in habitu chori ordinate comitantibus.

Eorum exequiæ ab iisdem cum pari solemnitate fiant in ecclesia cathedrali.

XXVIII.

Capitulum quoties capitulariter assistit, præcedentia gaudet super quodcumque corpus ecclesiasticum (1): censetur enim cum Episcopo unum corpus efficere.

XXIX.

Vacante Sede, statim omnis jurisdictio atque diœcesis administratio transfertur ad Capitulum. Quam potestatem Capitulum exercet per unum vicarium, aut etiam plures, juxta Galliarum usum, quos intra octo dies post obitum Episcopi deputare tenetur.

Elapso hoc tempore, ad Metropolitam hæc deputatio

(1) Barbosa, de Canon. et Dignit. cap. 18, n. 44 et seq.

devolvitur; et si agatur de ecclesia ipsa Metropolitana , tunc antiquior Episcopus ex suffraganeis vicarios constituit (1).

XXX.

Vicarii capitulares rite constituti totam accipiunt jurisdictionem , cujus nullam omnino partem sibi Capitulum reservare potest (2). Proinde ex officio dimoveri nequeunt , nisi justa et Summo Pontifici probata causa sit (3).

Hæc vicariorum capitularium potestas, nulli conditioni aut restrictioni obnoxia , durat usque dum Episcopus electus et canonice institutus litteras suæ institutionis exhibuerit Capitulo , et sic possessionem adeptus fuerit.

XXXI.

Multa tamen sunt quæ , dum vacat ecclesia , nec a Capitulo nec ab ejus vicariis exercentur , vel defectu potestatis , vel quod eis sacri canones modum consti- tuerint.

Nihil quoque Capitulum , Sede vacante , circa diœ- cesis disciplinam innovet , ac de juribus episcopalibus imminuat. Non per se ipsum concedat litteras dimisso- rias , sed per vicarios capitulares , et nunquam ante annum elapsum a die vacationis.

(1) Concil. Trid. Sess. xxiv , de Reform. cap 16.

(2) Bened. XIV de Synod. diœc. lib. II , cap. 9 , n. 4; Barbosa de Can. et Dignit. cap. 42 , n. 47 , ubi refert plures Decl. S. Congr. Episc. et Regul.

(3) Bened. XIV , ibid.

Cum jurisdictione necessaria ad Capitulum transeat , non autem voluntaria , Praelato successori reserventur quæ ad liberam Episcopi collationem spectant , ut sunt canonicatus ; pariterque ab eo solo conferantur tituli parochiales vulgo *cures de 4^{re} et de 2^e classe*.

XXXII.

Quanto in diœcesana hierarchia cathedrali Capitulum alios ordines officiis et honore superat , tanto modestia , lenitate , omniumque virtutum splendore transcendat. Consonent Canonorum mores titulo , consonent nomini. Exemplo sint tum Clero , tum Fidelibus , non solum integritate fidei , et vitæ innocentia , sed etiam pietate non facta , devota sanctuarii frequentatione , filiali erga Episcopum obsequio , totius ecclesiasticæ disciplinæ observantia singulari.

XXXIII.

Canonicorum est divinas laudes assidue decantare , et publicas preces singulis diebus persolvere (1). Id angelicum munus angelicis cordibus adimpleri hortatur hæc Synodus.

Quoties ergo psallendi gratia convenitur , ibidem muta aut clausa labia nemo tenuerit ; sed omnes una pariter , senes cum junioribus , laudent nomen Domini in psalmis , hymnis et canticis , Deo alacriter modulantes.

Decernunt hujus Concilii Patres in singulis Provinciæ cathedralibus integrum officium decantari , aut recitari , nisi Apostolica dispensatio intercesserit.

(1) Concil. Trid. Sess. xxiv , de Reform. cap. 12.

XXXIV.

A singulis etiam Canonicis alternatim Missa capitularis quotidie celebretur (1), circumstante juxta aram corona fratrum, qui multum orent pro populo et universa christiana civitate. Quantum fieri poterit, adhibetur cantus ad hujus quotidiani sacrificii oblationem (2), at saltem diebus dominicis et festis solemnibus.

XXXV.

Assidua hæc personalis et obligatoria cooperatio publicis Chori officiis, aliam obligationem supponit et exigit, quæ a permultis Conciliis et repetitis Sacrae Congregationis Concilii decretis summopere commendatur, nempe residentiam (3).

Invigilabunt Episcopi ne, ultra tempus a Concilio Tridentino et Statutis diocesanis definitum, Canonicorum vacationes protrahantur; curabuntque ut sic per vices absentias suas disponant Canonici, ut nunquam cesset divinum officium, semperque convenienti servitio celebretur.

XXXVI.

Episcopo celebranti, aut alia pontificalia exercenti, assistant et inserviant Canonici, sive in ec-

(1) Bened. XIV. Const. Cum semper, n. 402, § Hæc igitur.

(2) Ibid.

(3) Concil. Trid. Sess. xxiv, de Reform. cap. 42.

clesia cathedrali (1), sive etiam in aliis civitatis ecclesiis (2).

CAPUT VI.

DE PAROCHIS, VICARIIS, CAPELLANIS ET ALIIS PRESBYTERIS.

Insigne admodum est officium Parochorum quibuscum Episcopus, jam a multis seculis, curam ac jurisdictionem partitur suæ auctoritati subordinatam, et intra fines parochiæ jure proprio exercendam. Quanto igitur aliis sacerdotibus suo munere præcellunt Parochi, tanto cum Episcopis strictiori filialis obsequii vinculo constringantur oportet. Ex qua sacra conjunctione quam multa bona profluant ab uno potest dignosci: Nempe, singulis Pastoribus cum sua plebe concordiæ glutino, ut beati Cypriani verbis utamur, Episcopo cohærentibus et, per Episcopum, Supremo Pontifici Christi Vicario inseparabiliter connexis, omnium oculis splendescit illa et decora Ecclesiæ unitas, quæ ejus adversariis terribilis est ut castrorum acies ordinata (3).

XXXVII.

Ad tantam unitatem procurandam ac perpetuo retinendam, meminerint Parochi cæterique sacerdotes in partem sollicitudinis episcopalnis vocati, nihil sanctis Patribus antiquius fuisse, quam ut firmissimam hanc

(1) Concil. Trid. Sess. xxiv, de Reform. cap. 42.

(2) Decretum S. Congreg. in Licien.; apud Bened. XIV. Inst. cvii, n. 60.

(3) Cant. vi, 5, 9.

regulam omnibus statuerent atque inculcarent, Presbyteros scilicet, in iis quæ ad Ecclesiam spectant, Episcopis esse obnoxios. Episcopum, inquit illustris martyr Ignatius Antiochensis, sequimini ut Jesus Christus Patrem... (1); et quemadmodum Dominus sine Patre nihil facit ipsi unitus, ita et vos sine Episcopo nihil agite (2).

XXXVIII.

Sanctæ hujus præceptionis simul et promissionis in sacra Ordinatione suo Antistiti factæ non oblivious, Parochi aliique sacerdotes reverentiæ et obedientiæ officia ipsi studiose persolvant; illud sancti Cypriani memoria recolentes, quod verissimum esse tristi experientio didicimus: Inde schismata et hæreses obortæ sunt et oriuntur, dum Episcopus qui unus est et Ecclesiæ præest, superba quorumdam præsumptione contemnitur, et homo dignatione Dei honoratus, indignus hominibus judicatur (3).

Caveant ergo Presbyteri et Clerici omnes ne superbia decepti Episcoporum acta, gesta vel decreta dijudicare aut discutere, multo magis vituperare ac carpere temerario quodam ausu aggrediantur; sed potius sint semper parati in arduis aut perplexis quæstionibus illos fidenter consulere, eorum stare mandatis, salutaria monita humili et submisso animo accipere, atque

(1) Ad Smyrn. n. 8, pag. 56. Patr. apostol., edit. Cotel. vol. II, pag. 57.

(2) Ibid. Ad Magnes, n. 7, pag. 19.

(3) Epist. LXIX ad Florent. Pupian., pag. 422 oper., edit. Baluz.

omnia sibi ab illis concredita quam fidelissime complere.

XXXIX.

Post Concordatum anni millesimi octingentesimi primi, invaluit in Galliis consuetudo, et etiam nunc viget, ut qui succursalibus ecclesiis præficentur Presbyteri, jurisdictionem obtinerent ad nutum Episcoporum revocabilem. Quam disciplinam Summo Pontifice assentiente inductam, servandam esse ac retinendam censemus et judicamus. Insuper et decernimus, ut, ad mentem Summi Pontificis fel. record. Gregorii XVI, in regimine Ecclesiarum succursalium (nostræ hujus Provinciæ) nulla immutatio fiat donec aliter a Sancta Apostolica Sede statutum fuerit (1).

XL.

Parochos omnes admonemus et hortamur, ut divinorum præceptorum memores, factique forma gregis, populum sibi commissum in judicio et veritate pascant ac regant (2).

Ut autem fidelius officium adimpleant, statuta Concilii hujus Provincialis et suæ quique diœcessis synodia præscripta frequenter legant; a quibus ea omnia quæ ad suam populique vitam moderandam pertinent, excipere et agnoscere possint (3).

(1) Resp. Sunm. Pontif. Gregor. XVI ad Episc. Leodiens., 1 maii 1845.

(2) Cone. Trident. Sess. xxiii, de Reform. cap. 1.

(3) Concil. Tolosan. 1590, part. I, cap. 5, n. 2.

XL.I.

Caveant ne unquam obliscantur qui tabernaculo deserviunt quia in his quæ Patris coelestis sunt oportet eos esse. Enixe igitur illos omnes rogamus in Domino ut ab inordinato parentum amore se contineant; non pauca enim exinde plurimis Provinciae nostræ ecclesiis provenire incommoda dolentes perspeximus, quibus promptum remedium afferri religionis maxime interest. Sciant Parochi domum parochiale non esse suorum parentum, cognatorum vel corum familiae domum. Quod si parentes, aut cognatos, quos secum habere ipsis canones et statuta diœcesana permittunt, in domum parochiale perpetuo recipere voluerint; id sibi non licere neverint, nisi gravissima de causa, eaque lege, ut præfati parentes aut cognati morum probitate conspicui, officio pastorali rite ac fructuose exequendo impedimento non sint, nec iis quæ quoquomodo ad parochiæ regimen attinent sese admiscere præsumant.

XL.II.

Sciant quoque Parochi ad quos noster hic sermo pertinet, sacrorum canonum auctoritati et spiritui ecclesiastico omnino esse alienum (1) quod ex sacris ecclesiæ redditibus rem familiarem suorum cognatorum augeant, aut, iisdem etiam pauperibus plus æquo largientes, non habeant ipsi unde possint et honeste vivere, et suæ parochiæ egentum necessitatibus subvenire.

(1) Concil. Trident. Sess. xxv, de Reform. cap. 4.

Omnibus Parochis districte et in virtute sanctæ obedientiæ inhibemus ne pecuniam mutuo dent cum auctario suis parochianis. Iis pariter inhibemus, nec non omnibus in sacris Ordinibus constitutis, ne absque prævio Episcopi consensu, vades et sponsores se constituant vel offerant; aut per argentariam syngrapham (gallice *lettre de change* vel *billet à ordre*) aut per simile chirographum pecuniam mutuentur.

Si hæc non sufficient, providebunt Episcopi, etiam per ecclesiasticas censuras, ut hi omnes abusus penitus eradicentur.

XL.III.

Quos in adjutorium pastoralis officii vicarios habuerit, illos Parochus paterno affectu suscipiat, fraternaque caritate ad pietatem, scientiam, disciplinam ecclesiasticam, omnium virtutum exercitia et munera parochialia obeunda, monitis et exemplis erudit ac informet. Id ut facilius ac plenius præstetur, summopere optandum foret ut veluti pater cum filiis, simul Parochus et vicarii habitarent unius moris in domo una. Quæ communis vitæ ratio, vel a primævis Ecclesiæ seculis a Patribus laudata et usitata, ac etiamnum in multis Galliarum diœcesibus religiose servata, non pauca gignit commoda tam ipsis Parochis et vicariis quam Fidelium gregi cui illi præficiuntur; pleraque etiam damna et pericula sive spiritualia sive temporalia longius propulsat. Eosdem igitur omnes obtestamur ut hujus communis vitæ consuetudinem, ubi primum commode fieri poterit, amplectantur, amplexamque firmiter retineant.

XLIV.

Vicarios ipsos monemus atque hortamur ut sui officii ac nominis memores, nihil, nisi ex consensu et beneplacito Parochi, peragant; ipsum filiali reverentia et honore prosequantur, atque illius dictis et monitis attenti et dociles, ad omne opus bonum paratos semper et expeditos pro ejusdem nutu se præbeant; quem, infirmum præsertim aut senio laborantem, omni cura et affectu sustentent ac consolentur.

XLV.

Capellani qui in spiritualibus præficiuntur monasteriis, collegiis, xenodochiis, carceribus atque aliis institutis, commendata sibi existiment quæ de residencia, vigilantia, prædicatione verbi divini, aut puerorum ac rudium institutione, ac de cæteris ad se spectantibus quæ infra exponentur: sint erga se invicem, sint præcipue erga Parochum in eujus parochia situm est illorum domicilium vel institutum, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis.

XLVI.

Presbyteri qui absque titulo alicui parochiæ inserunt, sacris ecclesiæ officiis, dominicis festisque diebus intersint peroptamus, et Parochos adjuvare pro virili sint semper parati (1): eos adhortamur ut quæ de honestate et vita Clericorum, de studio, aliisque rebus ad ipsos attinentibus nostra hac Synodo vel statutis diœcesanis mandantur, diligenter custodiant.

(1) Concil. Provinc. Tolosan. 1590, part. I, cap. 5, n. 44.

TITULUS SECUNDUS.

DE FIDE ET DOCTRINA.

CAPUT PRIMUM.

DE NONNULLIS HODIERNI TEMPORIS ERRORIBUS.

Nostra tempora maxime spectare videntur hæc beati Petri verba: *In vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis* (1). Undique enim, ut olim querebatur sanctus Augustinus, urget nos diluvium aquarum multarum extollentium se adversus Deum et docentium superbas impietas (2). Undique perstrepunt voces hominum perditorum, qui tanquam fluctus maris despumantes confusiones suas (3), omnigena doctrinarum portenta in fideles populos diffundere contendunt, et Catholicam Religionem labefactare, ac, si fieri unquam posset, funditus evertere commoliuntur.

Verum cum nos Deus posuerit murum pro domo Israel ut staremus in prælio in die Domini (4), jusserrite, veluti Doctores et Pastores, non modo Fidei depositum integrum, illibatumque custodire, et contradicentes arguere, sed etiam oves nobis concreditas a

(1) II Petr. II, 1 et seq.

(2) Enarr. in Psalm. XXXI, n. 48 et seq., tom. IV oper., col. 182, edit. Benedict.

(3) Jud. 13.

(4) Ezech. XIII, 5.

malorum insidiis tueri et defendere , errantes revocare , nutantesque confirmare ; idecirco sacrarum Scripturarum , Conciliorum , sanctorum Patrum , Summorumque Pontificum auctoritati , quæ sola docendorum et credendorum in Ecclesia Catholica regula est , inhaerendo , nonnulla systemata quæ ejus Fidei et doctrinæ prorsus adversantur , et animarum saluti maximopere officiunt , denuntianda , reprobanda ac damnanda judicamus .

XLVII.

In tanta porro errorum quibus circumdamur colluvie , quasi aliorum fons et origo existit sistema illorum qui Philosophorum nomen sibi arrogantes , humanæ rationis vim et excellentiam ita extollunt ut omnino independentem illam statuant . Unde negantes ullam fidem ab ea deberi rebus a Deo revelatis , quatenus ab intelligentia summe veraci et infallibili dimanarent , procaciter asserunt nihil de Religione credendum , nisi quod ratione directe et immediate percipiatur ac demonstretur .

Hoc impium sistema totius revelationis necessitatem , possibilitem , et auctoritatem , ipsamque Fidem christianam et catholicam quæ , Apostolo teste , argumentum est *non apparentium* (1) inficians et raditus convellens , rejicimus et condemnamus .

Nec ideo rationi quæ suæ sunt partes abnuimus aut detrahimus . Infideli enim totam suæ rationis vim in hoc impendere licet ut cognoscat et certam percipiat revelationis divinæ credibilitatem ; quatenus deinde

(1) Hebr. xi , 4.

gratiæ divinæ lumine et auxilio adjutus , possit actum Fidei elicere , et eo modo credere , sicut oportet ad salutem . Quo facto , jam nihil illi superest , nisi ut in captivitatem redigat intellectum suum in obsequium Christi , hoc fundamento inconcusso firmiter innexus quod loquenti Deo prorsus credendum sit , ut qui nec fallere nec falli possit : quod quidem ipsimet rationis lumini et dictamini omnino consentaneum esse nemo inficiari poterit , qui Deum esse optimum ac perfectissimum crediderit .

Fideli vero et credenti jam nihil querendum est ut de Fide certus fiat , et credere debeat ; sed ut melius percipiat et intelligat quam luculenter probata , quam certa et vera sint ea quæ per Fidem jam recepit et securus tenet .

XLVIII.

Neque minori sane fallacia divinæ revelationis osores indesinenter proclaimant nullam hodie perfectam existere Religionem : Christianismum quidem populis adhuc inculcis ac rudibus olim profuisse ; nunc vero antiquatum , statui novarum societatum , quæ in dies proficiunt , non esse accommodatum , et ideo jam per Philosophiam et rationem perficiendum . Illud autem impium sistema totam Religionis christianæ essentiam perfida dissimulatione subvertit ; hæc enim non hominis est institutum , non philosophicum aliquod inventum , sed opus Dei summe sapientis præstantissimum , ab ejusdem Dei loquentis et præcientis auctoritate suam vim , perfectionem , et stabilitatem jam a principio suo obtinens . Falso igitur scientia Religionis cum scientiis humanis

æquiparatur; dum progredientibus istis et novas quotidianæ veritates detegentibus et acquirentibus, ipsam quoque Religionis scientiam perfici posse ac debere, tum novarum veritatum accessione quæ per rationem adinveniuntur, tum veterum dogmatum amandatione quæ jam philosophicis progressibus non sunt accommodata, pessimi illi Philosophi contendunt et affirmant. Immota enim semper stat, stabitque omnibus numeris absoluta, nec accessioni, nec imminutioni, nec transformationi obnoxia christiana veritas.

Nullusne ergo in Ecclesia Christi profectus habebitur Religionis? Habeatur plane et maximus, inquit Vincentius Lirinensis (1). Et vero valde optandum est ut omnes et singuli christiani in dies proficiant in cognitione et amore Domini nostri Jesu Christi, in conscientia bona, in Fide non ficta, vera, et viva, quæ per caritatem omnium virtutum fructus operetur; ut mores ac leges populorum, ipseque totus civilis status magis ac magis christianæ sapientiae spiritu imbuantur, et quasi divino sale condiantur; imo ut doctores et Philosophi christiani omnes ingenii sui vires in hoc impendant, ut rerum a Deo revelatarum seriem et juncturam inter se, et cum naturalibus ipsius rationis principiis legibusque consensionem amplius atque amplius percipient, intelligent et patefacent; quo semper majori et vividiori luce omnium oculis clarescat sapientia, quæ in Christo ejusque sanctissima Religione est abscondita.

Crescat igitur, et multum vehementerque proficiat,

(1) Commonit. 1, pag. 350, edit. Baluz., Paris. 1669.

ait idem Vincentius Lirinensis, ætatum ac seculorum gradibus, tam singulorum quam omnium intelligentia, scientia, sapientia; sed in suo duntaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia (1). Ita profecto habebitur verus et ingenuus Fidei et Religionis profectus, sine permutatione, sine imminutione, sine ulla philosophica transformatione. Non enim nobis curiositate opus est post Christum Jesum, nec inquisitione post Evangelium: cum credimus, hoc prius credimus, non esse quod ultra (aut aliter) credere debeamus (2).

Quisquis igitur alium Religionis profectum possibilem, necessarium, et Fidei non repugnantem esse contenderit, sciat se a vera Fidei regula, quæ sola immobilis et irreformabilis (3) omnes dogmatum novitates excludit vetustati atque antiquitati contrarias (4), prorsus aberrare.

Cæterum crescat et ipsa, proficiatque humana ac secularis scientia; quo quis enim pleniores in Philosophia et scientiis naturalibus haustus ebiberit, eo proprius accedet ad percipiendum, et intelligendum, et summo animi gaudio credendum altissimum illud et nunquam satis admirandum consilium Dei in nos, quod totum in revelatione christiana comprehensum reconditur.

(1) Commonit. 1, pag. 551.

(2) Tertull. De Præscript., cap. 8, pag. 205, edit. Rigalt, Lut. Paris. 1675.

(3) Tertull. De Virgin. veland., cap. 1, pag. 173, edit. Rigalt, Lut. Paris. 1675.

(4) Vincent. Lirinens., ubi supra, pag. 554.

XLIX.

Eo tandem impietatis nonnulli nostræ ætatis Philosophi progressi sunt, ut tanquam suæ doctrinæ principium statuerint, unicam esse substantiam, divinam scilicet; seu, Deum esse omnia et omnia esse Deum. Hinc, Deum simplicissimum ac purissimum spiritum cum vili et crassa materia confundentes, ipsum revera destruunt: dogma catholicum de creatione, seu educationem creaturarum e nihilo, Scripturarum (1), et sacrae Traditionis (2) auctoritate firmatum, respuere non re-

(1) Cfr. Gen. i, 4, cum II Mach. vii, 28.

(2) S. Iren. lib. i contra Hæres., cap. 22, n. 1, pag. 98, edit. Bened.; Tertul. de Praescript., cap. 15, pag. 206, edit. Rigalt. Paris. 1675; et etiam adversus Hermogen. cap. i et ii, pag. 253; Origen. de Princip. n. 4, tom. i, pag. 47, edit. Bened.; S. Dionys. Alexand. ex primo lib. contr. Sabellium, pag 84. oper., edit. Rom.; S. Ambros. Hexaëmer. lib. i, cap. 4, n. 16, tom. i, col. 8, edit. Bened.; Theodör. Hæretic. fabul., lib. i, de Hermog., cap. 19, tom. iv, pag 207, edit. Lut. Paris. 1642; et in Epist. ad Hebræos, tom. iii, pag. 445; et rursus Hæret. fabul., lib. v, cap. 5, pag. 263. Referre hic juvat unum textum sancti Augustini: Et ideo Deus rectissime creditur omnia *de nihilo fecisse*, quia etiamsi omnia formata de ista materia facta sunt, hæc ipsa materia tamen de *omnino nihilo facta est*. Non enim debemus esse similes istis qui omnipotentem Deum non credunt *aliquid de nihilo facere potuisse*, cum considerant fabros et quoslibet opifices non posse aliquid fabricare, nisi habuerint unde fabricent. Et ligna enim adjuvant fabrum..... ut possit perficere opera sua..... Omnipotens autem Deus nulla re adjuvandus erat, quam ipse non fecerat, ut quod volebat efficeret. Si enim ad eas res quas facere volebat, adjuvabat eum aliqua res quam ipse non fecerat, non erat omnipotens: *quod sacrilegum est credere*. De Genesi contra Manichæos, cap. 6, n. 10, tom. i, col. 649, edit. Bened.

formidant: hominis personalitatem propriam, ipsius libertatem ab omni necessitate expertem, actuumque humanorum meritum ac demeritum tollere non verentur.

Adversus illud portentosum sistema, coadunatis viribus palam contestamur; ipsique tanquam impenetrabile fidei scutum, definitionem magni Concilii Lateranensis objicientes, «Firmiter credimus, et simpliciter confitemur, quod unus solus est verus Deus, æternus, et immensus, omnipotens, incommutabilis, incomprehensibilis et ineffabilis, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; tres quidem personæ, sed una essentia, substantia, seu natura simplex omnino. Pater a nullo, Filius autem a solo Patre, ac Spiritus sanctus ab utroque pariter, absque initio semper et fine. Pater generans, Filius nascens, et Spiritus sanctus procedens; consubstantiales et coæquales, coomnipotentes et coæterni, unum universorum principium, creator omnium invisibilium et visibilium, spiritualium et corporalium, et qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam; ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam. Diabolus enim et dæmones alii, a Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali: homo vero diaboli suggestione peccavit (1). »

(1) Concil. Lateran. iv, cap. 1, de Fide Catholica. Collect. Harduin., tom. vii, col. 15 et 16.

L.

Verum tot inter errores quibus Ecclesia in præsens afflictatur, latius ut cancer serpit *Indifferentismus*, seu *Tolerantismus*. Docet quippe in Religionis negotio amplam unicuique a Deo factam esse libertatem, ut quamlibet sectam aut opinionem, absque salutis periculo, amplecti vel adoptare valeat, si mores ad recti honestique normam exigantur. Illud systema jam primis Ecclesiæ seculis ab hæreticis prolatum (1), a recentioribus Philosophis innovatum, ab iisdem ita extensum fuit et amplificatum, ut non solum sectas omnes complectatur quæ extra Ecclesiam Catholicam sunt, et revelationem tanquam basim et fundamentum admittunt; sed etiam illos omnes qui, spreta divina revelatione, purum Deismum, imo purum Naturalismum profitentur.

Tenet autem et docet, tenuit ac semper docuit ab omnibus retro seculis Ecclesia Catholica, absque dubio in æternum perituros qui Fidem suam integrum, inviolatamque non servaverint (2); nec magis ad æternam salutem perventuros esse qui ab ejusdem Ecclesiæ sinu extores sint, quam temporibus diluvii salvari potuere qui extra arcam Noe remanserunt (3). Quicunque ergo

(1) Euseb. Histor. lib. v, cap. 15, pag. 444, edit. Amstelod. 1695; S. August. lib. de Hæres., cap. LXXII, tom. vii, col. 23, edit. Bened.

(2) Ex Symbol. *Quicunque*.

(3) S. Cyprian. de Unit. Eccles., pag. 495 oper., edit. Baluz.; S. Hieron. Epist. ad Damas. Papam., n. 2, tom. i, pag. 59, edit. Valars. Veron. 1766; S. August. de Baptism. contr. Donatist., lib. v, cap. 28, n. 59, tom. ix, col. 160, edit. Bened. Paris.; S. Fulgent. de Remiss. peccat., lib. i, cap. 20, pag. 575 oper., edit. Paris. 1684.

ad salutem promerendam, æternasque inferni poenas devitandas sufficere contendunt, quod quis in Jesum Christum credat et felicitatem futuræ vitæ per ejus merita firmiter speret, modo præcepta servet Decalogi, aut etiam honeste vivat secundum legis naturalis dictamina, ii omnes prorsus evertunt divinam auctoritatem Ecclesiæ, *extra quam nullus omnino salvatur* (1).

LI.

Nec satis est infensissimis Religionis Catholicæ inimicis ponere in cœlum os suum, sanctissima dogmata a Deo revelata blasphemando; quin etiam lingua eorum transivit in terra, et quibus innititur ac regitur humana societas morum principia convellere nituntur. Huc spectant nefaria novi *Socialismi* et *Communismi* systemata, quorum assertores ac magistri non in eo sistunt, ut, exemplo veterum hæreticorum, Ecclesiæ denegent jus proprietatis in bona temporalia; sed eo usque progressiuntur, ut, sub velamine libertatis aut æqualitatis evangelicæ, alias pariter aliorum proprietates occupare ac dispertiri, aut alia quavis ratione in omnium usum converti posse comminiscuntur; imo et commentum istud sacrarum Scripturarum, sanctorumque Patrum auctoritate, ac primorum christianorum exemplo fulciri, palam scribere ac prædicare non verentur.

Jam vero ementitum istud, plenumque erroris sistema, detestamur ac damnamus. Quis enim, vel primis doctrinæ christianæ elementis imbutus, ignorare po-

(1) Concil. Lateran. iv, cap. 4 de Fide Cathol. Collect. Harduin., tom. vii, col. 45 et 46.

test nullo libertatis aut æqualitatis obtentu fieri unquam posse, ut aliena bona vel jura invadere, aut quomodo libet violare licitum sit? Perspicua certe sunt et passim inculcata in sacris Litteris præcepta, quibus nedum ab occupatione alienarum rerum, sed ab ipso etiam desiderio districte prohibemur (1). Nec minus luculenta frequenter occurrunt hoc in genere, sive Conciliorum, sive sanctorum Patrum et Doctorum testimonia (2), quorum nonnulla hic referenda duximus (3).

(1) Exod. xx, 15; Deuter. v, 19; Habac., II, 6 et 11; I Cor. vi, 9 et 10, etc. Vide Epist. encycl. Summi Pontif. Pii IX ad Ital. Episc., *Nostis*, § Sciant præterea.

(2) S. Ambros. De Offic. lib. I, c. 24, n. 415, tom. II, col. 54, edit. Bened.; et lib. III, cap. 41, n. 73, col. 426.

S. Hieron. Comment. in Zachar. lib. I, cap. 5, tom. VI, col. 346, edit. Bened. Venet., etc., etc.

S. August. Epist. ad Macedon. CLIII, n. 20 et seqq., tom. II, col. 532, edit. Bened.

S. Chrysost. Comment. in Joann. Homil. LX, n. 6, tom. VIII, pag. 559, edit. Bened.; et Homil. LII in Matth., tom. VII, pag. 556 et seqq.

S. Leon. Epist. cxxxiii ad Nicet. Episc. Aquil., cap. 2, tom. II, pag. 44, edit. Cacciar.

(3) Legimus in Actibus Apostolorum: Turba autem eorum qui crediderant anima ac mente una agebat...., nec quisquam suum judicabat ex bonis quæ *eis erant*, sed fuerunt illis omnia communia.... Quo æqualitatis exemplo, qui *possessor* in terris redditus ac fructus *suos* cum fraternitate partitur, dum *largitionibus gratuitis* communis ac justus est, Dei Patris imitator est. S. Cyprian. de Opere et Eleemosynis, oper. pag. 246, edit. Baluz.

Furtum certe punit *lex tua*, Domine, et *lex scripta in cordibus hominum*, quam nec ipsa quidem delet iniquitas. Quis enim fur æquo animo furem patitur. S. August. Confess. lib. II, cap. 4, n. 9, tom. I, col. 84, edit. Bened.

Neque enim si agris *inique* ac perperam invasis ita quisque uta-

Quod attinet ad exemplum Christianorum nascentis Ecclesiæ, Jerosolymis demorantium, quod Actibus Apostolorum perhibetur (1), legenti patet eos, ex fervido ac plene libero perfectæ charitatis ac paupertatis christianæ affectu, non aliena sane, sed sua bona, suos agros, suas domos, suasque possessiones vendidisse, et eorum pretium Apostolis dedisse in egenos ab ipsis dispertiendum. Quo facto, nedum infirmetur jus proprietatis, quin et evidenter demonstratur; cum legitima venditio et donatio apud omnes sint actus veri et indubitati dominij. Quod et aliunde haud obscure subindicatur his verbis beati Petri ad Ananiam, qui de agri venditi pretio, jam non suo, sed Deo per votum dicato (2),

tur, ut ex eorum fructibus largas eleemosynas faciat, ideo *rapinam* justificat: neque si alius ruri paterno vel *juste quæsito avarus* incumbat, ideo culpanda est juris civilis regula, qua *possessor legitimus* factus est.....; aliud est namque *injusta potestate* *juste velle* uti, et aliud est *justa potestate* *injuste* uti. Idem, de Bono conjug. cap. 44, n. 46, tom. VI, col. 529.

Non vides quomodo omnia *communia* nobis Deus permisit? Nam si pauperes esse permisit, id in divitum gratiam fecit, ut possint per *eleemosynam* peccata deponere. S. Chrysost., Homil. LXXVII in Joann. n. 5, tom. VIII, edit. Bened. pag. 457.

(1) Act. II, 44 et seq.; IV, 52.

(2) S. Hieronym. Epist. cxxx, ad Demetriad., n. 14, tom. I, col. 990, edit. Bened. Venet. 1766.

S. August. Serm. cxlviii, de Verbis Act. Apost., cap. 2, tom. V, col. 704, edit. Bened.

S. Chrysost. in Acta Apost. Homil. XII, n. 2, tom. IX, pag. 98, edit. Bened.

S. Fulgent. Epist. I, de Debit. conjug., cap. 8, n. 17, pag. 149, edit. Paris. 1694.

S. Greg. Papæ Epist. lib. I, Epist. xxxiv, tom. II, col. 525, edit. Bened.

fraudaverat: Nonne manens tibi manebat, et venundatum in tua erat potestate (1)?

CAPUT II.

DE LIBRIS PROHIBITIS.

Inter innumera scandala mundi istius, quem totum in maligno positum divina testantur eloquia, nullum forte est quod animarum integritati et saluti, imo et felicitati publicae detrimentum majus inferat, quam scilicet impressoriæ artis effrenata licentia.

Quotidie enim exurgunt viri non solum loquentes, verum etiam scribentes et passim seminantes perversa, quibus diversimode et aperte aut Religio impugnatur, aut boni offenduntur mores, ipsaque civilis societas quasi repetitis ictibus ita concutitur, ut ineluctabili ruinæ, nisi adjuvet Deus, proxima esse videatur.

Nec desunt, quod luctu dignissimum est, avitæ fidei et proprii honoris desertores, quorum opinione et documenta, plena veneno mortifero, seducunt corda innocentium, dicti hujus evangelici immemores: Væ homini illi per quem scandalum venit (2)!

Quod quidem scandalum, si per solam Episcoporum auctoritatem penitus tolli nequeat, saltem juris ac munieris nostri est illud fidelibus denuntiare, et omni ope allaborare ut exitiosi illius pestis effectus quam maxime impedianter.

Quidquid lege civili nunc aut postea sanciatur circa

(1) Act. v, 4.

(2) Matth. xviii, 7.

illimitatam scribendi et in vulgus scripta spargendi libertatem, nemini diffiteri licet quin pastoribus Ecclesiæ, quibus docendi munus a Christo creditum est (1), censuram exercere in religiosis quæstionibus merito competitat.

Ea quippe fuit, vel ab Apostolorum ætate, disciplina (2), cui apprime concordant leges in Synodo Lateranensi V eam in rem datæ, nec non Constitutio deinceps a Leone X edita (3), et a Tridentinis Patribus innovata (4); insuper et Epistola encyclica Clementis XIII, de noxiiorum librorum proscriptione (5); quæ cuncta fortiter ac luculenter confirmat fel. rec. Gregorius XVI (6).

LII.

Quapropter omnes libros quovis sermonis genere et idiomate compositos, impietate, pravitate hæretica, vel lascivia infectos, damnamus et reprobamus; illos proinde temeriter legere, absque necessitatis utilitatisve causa asservare, et legendos indiscriminatim tradere prorsus illicitum declaramus. Cæterum quoad

(1) Matth. xxviii, 20.

(2) Act. xix, 48 et seq.

(3) Concil. Lateran. v, Sess. x, Collect. Harduin., tom ix, col. 1779 et seq.

(4) Conc. Trident. Sess. xviii, Decret. de Libror. delectu, etc.; et Sess. xxv, de indic. Libror.

(5) Epist. encycl. Summ. Pontif. Clement. XIII, *Christianæ. Bullar. Roman. continuat.*, tom. iii, pag. 225 et seq.

(6) Epist. encycl. Summ. Pontif. Gregor. XVI, *Mirari*, 15 Aug. 1852, § Verum longe.

libros vetitos serventur Apostolica Decreta de impe-
tranda a Romano Pontifice licentia eos retinendi, ac
legendi.

LIII.

Huic reprobationi ac declarationi subjiciuntur scripta
etiam periodica quæ iisdem vitiis forent infecta.

LIV.

Maxima vigilantia utantur Parochi et Confessarii erga
parochianos et pœnitentes, parentes et magistri erga
liberos et alumnos, domini erga famulos, ut in eorum
manibus non versentur hujusmodi libri aut scripta
quælibet perniciosa vel suspecta. Insuper et sacerdotes
vivide hortamur eorumque zelum excitamus ut, quan-
tum locorum ac personarum ratio suggesserit, inter
Fideles diffundantur ea solummodo quæ doctrinam sa-
nam proferant, nec non ad virtutis cultum lectorum
mentes accendant, aut saltem inoffenso pede decurri
possint.

CAPUT III.

DE APPROBATIONE LIBRORUM AD RELIGIONEM SPECTANTIUM.

LV.

Eos ante omnia monitos volumus qui in posterum
scripta de Religione tractantia edituri sunt, ingenii
robur aut venustatem multo minus prodesse quam cor-
dis munditiem et sanam eruditionem. Ea propter
seipso prius exerceant ad pietatem (1); attendant lec-

(1) I Tim. iv, 7.

tioni et doctrinæ; instent in illis (1); consilia a doc-
toribus et maturioris ætatis hominibus perquirant; hu-
mili imprimis oratione ab eo illuminari mereantur qui
dat sapientiam sapientibus et scientiam intelligentibus
disciplinam (2): ne forte a conscientia et Fide aberran-
tes, convertantur in vaniloquium, volentes esse legis
doctores, non intelligentes neque quæ loquuntur, ne-
que de quibus affirmant (3).

LVI.

Dent studiosius operam quibus aliorum regimen
incubit, ut ab indoctis præsertim et juvenibus non
legantur libri, etsi de religiosis rebus disserentes, au-
thenticis tamen et enucleatis destituti testimonii: :
quandoquidem doceat experientia, sub mendaci aut
fucato titulo cum bonis seminibus spinas coalescere, et
medicinis venena sæpius intermisceri.

LVII.

Diligenter insipient Provinciæ hujus Episcopi,
adhibitis, si illud expedire opinentur, nonnullis peritis
viris, manuales et prearios libros, qui in quotidiano
usu apud fideles sunt, ne quid contineant contrarium
veritati catholicæ et veris historiis Sanctorum, aut su-
perstitutionibus affine, aut quod aliqua ratione discipli-
nam ecclesiasticam morumque probitatem inficiat; atque

(1) I Tim. iv, 13 et 16.

(2) Daniel. ii, 21.

(3) I Tim. i, 6 et 7.

ubi indigesta minusque rectæ pietati congrua repererint,
quam proxime emendari curabunt.

LVIII.

Nullus deinceps sive Clericus sive laicus, absque prævio et aperto Ordinarii permisso, libellos aut pagellas imprimi faciat et diffundat, quibus laudarentur et commendarentur Fidelibus nova, insolita et hactenus in Ecclesia incognita pietatis exercitia, aut novæ sodalitates, aut etiam novæ indulgentiæ, quarum authentitas non canonice constaret.

LIX.

Sciant omnes typographi sibi non licere quosvis libros de rebus sacris, potissimum vero Breviaria, Missalia, Ritualia, aut alios id genus, et eos pariter in quibus christianæ doctrinæ exponuntur elementa, qui vulgo Catechismi vocantur, antequam ab Episcopo, vel ab ejus delegato recogniti et manus propriæ subscriptione muniti fuerint, per se vel alios excudere et imprimere; et si secus egerint, se episcopalia jura lædere et Tridentinis decretis refragari (1).

(1) Concil. Trident. Sess. iv, Decret. de edit. et usu sacr. Libr.

TITULUS TERTIUS.

DE CULTU DIVINO.

CAPUT PRIMUM,

DE SACRAMENTIS.

Quæcunque Sacramentorum institutionem, numerum, essentiam, effectus, necessitatem, usumque spectant definivit Concilium Tridentinum (1). Cujus doctrinæ Provincialis Synodus summa veneratione inhærens, tenendamque declarans, nonnullas tantum disciplinares regulas statuendas seu memorandas censuit.

LX.

De Baptismo.

Attentis Baptismi necessitate et innumeris quæ vitæ limen obstruunt periculis, infantes recens natos quamprimum baptizandos parentes offerant. Cæremonia Baptismi, nisi instante necessitate, ab ipso Baptismo non separantur.

LXI.

Excepta necessitatis causa, Baptismus semper conferendus est in ecclesia ubi parochialia fiunt officia, et intra parochiæ limites in qua natus est infans. Si autem, permittente Episcopo vel Parocho, conferatur in aliena parochia, actus collati Baptismatis in utriusque parochiæ regestis inscribatur.